1

К делу № 05-0546/1504/2025
УИД86 MS0015-01-2025-002878-87
    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                             по делу об административном правонарушении

            03 июня  2025 г.                                                                                                              г.п. Лянтор

           Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района, Ханты-Мансийского автономного округа-Югры                              Ирина Петровна Кравцова,
Адрес: ХМАО-Югра, Тюменская область, Сургутский район, г. Лянтор, ул. Салавата Юлаева, д. 13,
 рассмотрев административное дело в отношении
 Анпилоговой Камалии Альбертовны, ...
  ранее привлекавшегося к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные Главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, привлеченного к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 Лицу, привлекаемому к административной ответственности разъяснены права в соответствии со ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Права ясны. Ходатайств не поступило. /протокол л.д.1/
установил:
Анпилогова К.А. 17.04.2025 г. в 18:58 ч., на  671 км а/д Р-404-Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск, управляя транспортным средством «Рено» государственный регистрационный знак ... совершила обгон впереди двигающегося транспортного средства с выездом на полосу предназначенную для встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 Обгон запрещен, при этом нарушил п.1.3   ПДД РФ.
Протокол об административном правонарушении  86 ХМ   №   693051   от 17.04.2025 г. в отношении   Анпилоговой К.А.     поступил в судебный мирового судьи № 4 Сургутского судебного района ХМАО-Югры  20.05.2025 г. вх    3551 , на основании определения     мирового судьи судебного участка №  6 Нефтеюганского   судебного  района     ХМАО-Югры от 25.04.2025 г.  , которым было рассмотрено ходатайство  Анпилоговой К.А.   , которое 17.04.2025 г.  она указала в протоколе об административном правонарушении о рассмотрении  протокола по месту его жительства .
  Анпилогова К.А., надлежаще извещен о времени и месте рассмотрения дела / смс-извещение, на извещение посредством которого дала свое согласие в протоколе об административном правонарушении/, в судебное заседание не явилась,  предоставила в суд ходатайство  о передаче материалов  по его  месту   фактического места жительства Р. Башкортостан г. Уфа ул. Мечтателей д. 13 кв. 282  , каких либо доказательств ( копии свидетельства о временной регистрации по месту жительства или договора аренды жилого помещения или др.) представлено суду не было.
Указанные выше обстоятельства свидетельствуют о том, что Анпилогова К.А. не пожелала добросовестно воспользоваться правами, предусмотренными ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и уклоняется от явки мировому судье для рассмотрения дела об административном правонарушении, т.е. злоупотребляет предусмотренными законом процессуальными правами.
Суд считает в удовлетворении ходатайства Анпилоговой К.А.,   следует отказать ,т.к. по мнению суда  она злоупотребляет предоставленными ей правами и всячески пытается затянуть процесс .
Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие, Анпилоговой К.А. по имеющимся в деле доказательствам.
   Вина Анпилоговой К.А., подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении № 86 ХМ   №   693051   от 17.04.2025  г.  /л.д. 2/,который составлен уполномоченным должностным лицом на основании ст. 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с выполнением всех требований, предусмотренных ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях схемой места совершения  правонарушения /л.д.3/; рапортом инспектора  ИДПС ОВ ДПС Госавтоинспекции ОМВД России по Нефтеюганскому району  Степаненко А.А. /л.д.4/; видеозаписью из которой следует , что транспортное средство «Рено» государственный регистрационный знак Р 938 МО  186  в зоне действия знака « 3.20» совершает обгон впереди едущего транспорта   .
Представленные по данному делу доказательства были оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении ч. 3 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Существенных нарушений норм Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, недостатков протокола, которые не могут быть восстановлены при рассмотрении дела, не установлено.
          Правила дорожного движения Российской Федерации (утв. Постановление Совета Министров – Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090), устанавливают единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации. Другие нормативные акты, касающиеся дорожного движения, должны основываться на требованиях Правил и не противоречить им.
В Правилах используются следующие основные понятия и термины: "Участник дорожного движения" - лицо, принимающее непосредственное участие в процессе движения в качестве водителя, пешехода, пассажира транспортного средства.
Пунктом 1.3. Правил дорожного движения Российской Федерации, установлено, что участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, знаков и разметки.
  В соответствии с п. 1.6 Правил, лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
п.11.4 Правил обгон запрещен - на мостах, путепроводах, эстакадах и под ними, а также в тоннелях.
Проанализировав указанные доказательства, судья находит вину в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, -   доказанной.
Действия Анпилоговой К.А., судья квалифицирует по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи
Согласно ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность суд считает повторное совершения однородного правонарушения в течения года ( 19 раз).
Обстоятельств смягчающим административную ответственность судом не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности правонарушения, связанного с источником повышенной опасности, данные о личности лица привлеченного к административной ответственности, наличие   отягчающих обстоятельств и приходит к выводу необходимым назначить наказание в виде лишение права управления транспортными средствами, которое обеспечит реализацию задач административной ответственности.
Руководствуясь ст. 29.7-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
п о с т а н о в и л:
Анпилогову Камалию Альбертовну, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде с лишения права управления транспортными средствами на срок  5 /пять/ месяцев.
 Разъяснить Анпилоговой К.А., что на основании ч. 1; 1.1 и 2 ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
1. Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
           1.1. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6  настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (Исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
2. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Согласно ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца.
           Согласно ч. 1 ст. 31.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течение двух лет со дня его вступления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд в течение 10 дней со дня получения копии постановления через судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                             И.П. Кравцова